

2015-07-07

Näringsdepartementet
103 33 Stockholm**Yttrande över betänkande av utredningen service i glesbygd, SOU 2015:35.
Ärende N2015/2989/HL**

Utredningen service i glesbygd konstaterar att marknaden inte klarar att tillhandahålla grundläggande kommersiell service längst uti glesbygden. Samhall delar denna uppfattning och vill understryka vikten av ekonomiskt stöd till butiker i glesbygdsområden med låg eller mycket låg tillgänglighet till grundläggande kommersiell service (dagligvaror, drivmedel, ombudsfunktioner för post- och apoteksservice samt betaltjänster).

Samhall är ett av Sveriges största tjänsteleverantör med uppdrag att skapa meningsfulla och utvecklande arbeten åt personer med funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga i hela Sverige. Verksamheten ska bedrivas enligt affärsmässiga principer samt på marknadens villkor så att övrigt näringsliv inte utsätts för osund konkurrens.

Vi hade på 1990-talet några glesbygdsbutiker i Norrbotten men dessa kunde inte drivas vidare på kommersiella grunder. Dessa svårigheter framgår även av betänkandet som noterar att butiker på orter med låg eller mycket låg tillgänglighet ofta bedrivs på ideell grund eller liknande.

Samhall kan utifrån sitt uppdrag vara en bra resurs för att bistå i serviceutbudet i hela Sverige. Utifrån den uppbyggda infrastrukturen kan Samhall vara en leverantör av olika servicetjänster i samverkan med andra aktörer och huvudmän. Distribution i form av varuplockning och hemkörning är ett sådant exempel. Vi kan också erbjuda kommuner olika omsorgstjänster som skulle kunna samordnas med den här aktuella servicen. Exempel på sådana tjänster är hushållstvätt, städtjänster och ledsagning.

Vi delar utredningens uppfattning att stödet ska ges kontinuerligt och tidsobegränsat för att verka hållbart och långsiktigt (avsnitt 12.2).

Det är viktigt att stödet inte snedvrider konkurrensen (avsnitt 12.1.3). Avståndsgränserna till närmaste butik och avgränsningen till särskilt utsatta och sårbara glesbygdsområden ska säkerställa att verksamheten bedrivs på orter där det inte finns någon markandsmässig konkurrenssituation.

Möjlighet till flexibla lösningar för glesbygdsservicen är viktig. Det är därför positivt att prövningen ska utgå från de grundläggande villkoren, men att analys och prioritering också ska beakta att servicebehoven blir tillgodosedda på bästa sätt.

Slutligen anser vi att man i en hållbar ersättningsmodell måste bygga in kompensation för lönekostnadsökning (avsnitt 9). HUI:s redovisade studie konstaterar att "lönekostnaden utgör den största kostnadsmassan för dessa butiker. Om inte en successiv uppräknings görs av stödbeloppen riskerar ett

eventuellt stöd att på lång sikt urholkas och få avsedd effekt på den kommersiella servicen i glesbygd.”

Samhall AB (publ)

Monica Lingegård
VD